sent, quid animi in nobis reliquum fuerit, facile estimare licet. Misimus statim, ut in ecclesiis oratio ante sanctissimum sacramentum institueretur: & de Viatico, extremaq_z vunctione illi adhibenda agere coepimus. Dictum illi est à Patre Francisco, qui semper affuit; tempus esse, ut ex hac vita abiret; & ideo sacri viatici subsidium sibi compararet, ille autem, se enixe petere, statim respondit. Cumq_z, canonicorum collegio cum sacris indumentis comitante, sanctissima Eucharistia in Archiepiscopale sacellum allata esset, quæsiuimus ex eo, vtrum afferri tunc vellet: Nunc, inquit ille: quæ quidem sola verba eo periculi tempore protulit: ex quo perspicuum esse videtur, illum si voluisse, alia quoque potuisse dicere: immo ex eo etiam integri eius sensus cognosci potuerunt; quod cum interrogaretur, vtrum vellet Archipresbyteri manu, an alterius afferri sanctissimam Eucharistiam; paululum, ut saepe solebat, antequam responderet, apud se cogitauit: tum de Archipresbytero significauit: quod idem fecit, cum ab eo quereretur, num vellet Prouincia Episcopos, secundum ea, quæ in eo genere confecerat, decreta, accersiri. Præterea vero de morte tunc obeunda, & extremis subsidij recipiendis ea vultus constantia accepit, quamlibet notam, & expectatam audijisset, neque enim vel leui aliquo indicio commoueri visus est: immo cum eius consobrinus Comes Renatus Borromæus, humana quadam amoris significatione, horatus esset, ne eo tamen nuncio terroreretur; subrisit san-

sanctus sacerdos ad ea iuuenis amantissimi verba.
Rogauit ego, vt illud S. Martini secum dicere vellet,
Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non re-
cuso laborem; illud existimans, vt si cuius preces ad
prorogandum vitæ spatiū valere possent; ipsius ad
id aptissimas fore, & acerrimas: benignè tum ille
me aspicere visus est, nihilq; respondit: neque vero
dubito, quin is, qui se toties pro grege suo deuouit,
tunc quoque ad longiorem vitam paratum se præ-
buerit: sed idem fuit illius, qui S. Martini fuerat,
orationis euentus. Cum sanctissimum sacramentum
postea allatum esset, pie illud sumpsit; cum indicasset
tamen animum sibi è lecto surgendi, vt ante consti-
tuerat, fuisse, si vires sufficiissent: post illud, statim
extremam suscepitunctionem. Nox erat, & infinita
propè multitudo usque in cubiculum concurrerat: le-
gebamus nos qui astabamus, prescriptas eiusmodi of-
ficij preces, Euangelicam præsertim Domini passio-
nem, quam ille apud morientes lectionem maximè
semper probauerat. Tum petita ab eo est omnium
nomine benedictio, quam agrè quidem ob imbecilli-
tatem, sed manu tamen, qua ab alio sustentabatur,
signo crucis formato, impertijt. Ita agoniam illam
ingressus est, quam libentissime in passione Domini
cogitarat; sed adeò suauem tamen, vt neque mem-
bro aliquo agitaretur, neque vis vlla vehementior
appareret. Imposuimus demum illi cilicium cinere
benedicto aspersum, quod ille non solum in ritu, sed
etiam in ipsa carnis afflictione vehementer probaue-
rat.

rat, & vsus fuerat : & cum tertia ferè noctis hora
venisset, animam Deo reddidit. Contigit mihi, charo
admodum, sed acerbissimo munere, ut ultimum col-
ligerem spiritum, oculosque componerem; cum oscu-
lande integræ illius, & castissimæ carnis desiderium
qui aderamus, explore non posse videremur. Pericu-
lis fama tota continuò ciuitate manauit ; que tam
horribili auditione vehementer commota est, misera-
bile erat spectaculum, videre ubique lumina cir-
cumferri, & homines hac illac vagari ; tum anxie
sciscitari, quo modo seres haberet ; & cum nihil spei
reliquum esse audirent, maximè perturbari, & flere.
Cum domo Archiepiscopali discessisset, vias eorum
multitudine offendit refertas, qui crucibus prelatis,
quanquam sero, processiones cum lanijs obibant;
quibus ad sanctorum invocationem respondebatur
ab omnibus. Intercede pro eo, cum me viderent
transeuntem, cupide interrogabant qualem mun-
cium afferrem: quem accipientes, miseri luctuosis
clamoribus omnia replebant; ut ferreus videri pos-
set, qui lachrymas teneret. At ad sancti Pastoris le-
ctum, qui fletus, quæ lamentationes audiebantur?
Flebant Canonici; & luctuosis vocibus, ut olim S.
Martini discipuli, querebantur, quod optimus Pater
eos desereret, & in moerore, & periculo relinque-
ret. Grauiiter plerique ex familia lamentabantur;
qui non ut aulici quidam, sed ut deditissimi filii san-
ctum virum diligebant: supplices benedictionem il-
lius omnes postulabant: illudq; vehementer curabat,

vt

ut vel minimum aliquid saltem, quod illius fuisset,
baberent; quod solatij, & religionis caussa seruaret.
Tanta erat commotio, tantus luctus, ut nesciam
in illa Federici Aenobarbi ruina maior luctus fue-
vit: præsertim postquam tristissima campanarum,
primo Ecclesiæ maioris, postea aliarum ecclesiarum
omnium signa audit a sunt. Eos equidem flere vidi,
quibus ne patris quidem, aut cuiusvis propinquim mors
lachrymulam excusisset: & eos itidem, quod mi-
rum sanè est, qui alijs omnibus potius, quam spiri-
tualibus bonis delectari videbantur. Monasterium
fuit, in quo moniales tota nocte orantes permane-
runt, cum rei euentum ignorantent: & quidem exi-
stimo eanotte locum ferè somno in hac vrbe relictum
non fuisse, cum tristitia, & dolor omnia occupasset.
Conuenerunt in Archiepiscopales ædes primarij viri
multi, aderat comes Hannibal Altempsius eius cog-
natus, cuius filiolus genuflexus, & supplex benedi-
ctione à sancto Præfule postulauit. Aduenit Dux Ter-
renouæ, Provincia Präfectus, diuq[ue] amicè, & piè sa-
nè in cubiculo moratus est, donec spiritum exhala-
ret: reliquit autem discedens custodiæ suæ partem,
ne quid forte offensionis in domo accideret. Quod
postea de more oportebat, corpori inter circum-
stantium oscula, adhibitum est; in cuius humeris
satis incommoda signa flagellationum visa sunt; &
in dorso illius sclopi ictus signum, qui toto iam diu
orbe vulgatus est, collocatum illud est Pontificali-
bus vestitum indumentis in ædium facello: ne quo
permissus

permisus est populus ingredi, qui mirificè cupiebat,
vsque ad feriam secundam sequentem. Tunc aditu
omnibus aperto, tantus fuit omnium concursus, quā-
tus cuiuscumque celebritatis caussa fieri posse coni-
cere possumus: tantoq; flentum numero; quantum
omnes satis mirari non possunt. Quod si diutius inse-
pultum relictum esset, non dubito, quin valde longin-
qui quoque venturi fuissent. Id tantum molestia mi-
seri capiebant, quod morari quantum volebant, &
Pastoris sui vultum contemplari saltem non permit-
tebantur, ob aduenientium impetum perpetuum; nam
tangere, & osculari non dabatur, ob sepimentū, quo
vndique muniebatur: neque calculorum corone ac-
cipiebantur, quas cupidissimè omnes offerebant, vt
corpori admonuerentur: tantus fuit irruentis multi-
tudinis impetus, vt quidam etiam ex eo interierint:
de quibus dici posset, quod Gregorius Nazianzenus
de quibusdam simili de caussa extinctis infunere S.
Basilij dicebat; felices fuisse, qui digni habiti erant
vt sanctæ illius animæ comites accederent, victimar-
umq; funebrium loco haberentur. Conueniebat cle-
rus distinctè in sacellum Archiepiscopale, ad statas
vigiliarum preces recitandas: tandemq; heri mane,
hoc est, quinto demum post obitum die, luctuosissimū
funus ductum est, idq; satis prolixo viarum ambitu;
vt longissimi cleri viriusque ordines, quibus cum in-
finito prope luminum numero funus illustrabatur,
explicari, & reliqua multitudo, etiam ex diocesi,
locum sequendo habere posset. Secutus est Cardinalis
epis-

episcopus Cremonensis Pontificalibus indumentis ornatus; qui licet non satis firma valetudine, statim accurrit: episcopus item Vigleuanensis, & Alexandrinus; item episcopus Citadinus: Dertonensis enim in tempore adesse non potuit: ceteri autem Provinciae episcopi, partim mortui sunt, partim publicis ecclesiae de causis longè absunt. Secutus est Dux Terranouæ, cum Senatu, & Magistratibus: tantus denique conuentus, & omnium ordinum effusio fuit, neque enim velius eo tempore dictum est, vel tabernæ apertæ fuerunt; quanta ad summum sancti viri honorem, summamque amoris significationem vix optari potuisset: Funebres verè erant psallentium voces, & sepius fletu interruptæ necessariò cessabant. Maximi auditæ sunt energumenorum clamores: & qui Domino Hierusalem intranti plausum dederunt, simplices pueri, dum corpus efferretur, commoti, miserabile verbum, Misericordia, quantum poterant, clamare cœperunt: Frater Franciscus Panicarola, post missarum solemnia, que Cardinalis Cremonensis celebravit, funebrem orationem, seu concionem, de laudibus optimi, multisq; nominibus illustrissimi Praesulis, in Ecclesia maiori, quod funus ductum erat luculentissimam, ut solet, habuit: pollicitus est, quod deesset, sequenti Dominica se præstiturum. Post sacrum exequiarum officium, episcoporum omnium sacris functionibus perētum, illatum est corpus in sarcophagum Pij Quarti, adferreis clathris esset munitum: quod quidem fieri potuit ob incredibiles populi impetus, qui vel

Aa

inuitis

inuitis omnibus tangere volebant, & coronas admouebant. Ibi ad populi desiderium aliqua ex parte exemplum toto die relictum est, Dæmonibus vndique semper horribiliter clamantibus; Proxima verò nocte, circiter quintam noctis horam in arca plumbea conditum, insculptis nominis, & temporis notis, in sepulchrum intulimus, quod ipse sibi testamento constituerat, iam inde ab anno salutis M. D. LXXVI. in quo hæredem reliquerat Hospitalē pauperum huius urbis domum: quædam suis legauerat: tum verò scripta sua ad conciones pertinentia Vercellensi episcopo, quo neminem arbitror episcopum illi fuisse chariorem, neque etiam magis probatum: sepulturæ locum elegerat in ipsa maiori Ecclesia ante gradus, quibus ad chorum ascenditur, in quo huiusmodi poneretur epitaphium, si rectè memini: CAROLVS Cardinalis tit. S. Praxedis Archiepiscopus Mediolani, frequentioribus Cleri, populi, & deuoti fœminei sexus precibus se commendatum cupiens, hoc loco sibi viuens monumentum elegit: in quo quidem testamento quendam funeri, & exequijs modum adhibuit, quem non satis recordor. Hæc est exitij nostri narratio, d Pater, quod Dominus fortasse præuideri noluit, ne infinitas propè preces eorum repudiaret, qui si spatiū datum esset, Domini manus quodammodo tenuissent, ne hanc nobis hoc tempore plagam inferret. Nunc restat, ut eum vehementer, quantum possumus, oremus, ne nos des-

deserat; neque pro sua clementia permittat; vt
qua sanctus vir, summa totius orbis admiratione,
& utilitate edificauit, nefarius inimicus dissipet:
Hanc verò nos pijs hominibus afferamus consolatio-
nem, vt sanctissimas illius, mirabilésque laudes,

& res gestas explicatè posteritati mandemus:

quod, pro mea equidem virium tenuitate,

bene iuuante Domino, præstare cona-

bor. Mediolani VI. Idus Nouemb.

M. D. LXXXIV.

FINIS.

A 2

A N

4²²
ANDREAE BATHO-
REO DIACONO CARD.
AMPLISS.

Siluius Antonianus S. D.

D MIRABILEM Dei prouidē-
tiam in Ecclesia gubernanda, quam
suo sibi sanguine acquisiuit, opera-
pretū est, ut arbitror, Andrea Car-
dinalis Ampliss. interdū contēplari
attentius, nam cum à Principe Mundi huius, & filijs
tenebrarum, multis dolis, & machinis, sed duplīci in
primis armorum genere vehementissime oppughetur,
falsa nimirum doctrina, & flagitiosa vita; è regione
milites suos fortissimos omni tempore excitat Deus
catholica veritatis propugnatores, sanctimoniem ma-
gistros, non illius sucatae & adumbratae, sed vera ac
solidae; qui diuina gratia instructi verbo, & exemplo
pro Dei domo pugnant, & pro Ciuitate sancta Hie-
rusale aduersus agmina Babilonis. Hinc Martyrum
inuictissimi exercitus, hinc lectissimarum Virginum
Chori, hinc sancte, casteq; in Domino nubentium ho-
norata coniugia, & thori immaculati, hinc laboriosa
viduarum victoria, hinc omnium generum, atque or-
dinum triumphi, quorum iucundissima varietate, tā-
quam pulcherrimo amictu summi Regis sponsa con-
uestitur, hinc denique Pastores, & Doctores clarissi-
mi, qui Ecclesiam Dei eruditione, & sanctitate illu-
strarunt; longum est veterum sæculorum memoriam
repete-

repetere, plene exemplis sunt Ecclesiastice historiae,
 omnis etas singulari Dei dono viros tulit Apostolicos,
 non solum loco, officio, auctoritate, sed sanctitate, vita
 integritate, innocentia. Et quanquam negandum non
 est, primis illis nascentis Ecclesiae temporibus spiritua-
 les agros, quibus non aquarum inductiones, sed co-
 piosa Spiritus Sancti primitiae, & calens adhuc mar-
 tyrum sanguis fœcunditatem dabant, feraciore, at-
 que uberiori multo fuisse, & magnam, ut ita dicam
 sanctorum precipue Episcoporum segetem extulisse:
 tamen & in hac quoque ultima senescientis, & pene
 decrepiti Mundi atate pro patribus filij nascuntur, nec
 defunt, nec deerunt unquam sanctissimi Pontifices, re-
 ligiosissimi Cardinales, vigilansissimi Episcopi, sub
 quorum pedibus Deus Sathanam conterit. Nuper, ac
 plane paulo ante ipsi vidimus magnum illum Dei ser-
 um, imaginem antiquitatis, specimen temperantiae,
 exemplum veteris disciplinae, alterum nostri temporis
 Ambrosium, Carolum dico Borromaeum Cardinalem
 Sancte Praxedis, Archiepiscopum Mediolani, qui il-
 lustri genere natus, sed virtute, & pietate multo illu-
 srior in sublimi loco Dei prouidetia collocatus, sum-
 mi Pontificis sororis filius, non solum Romanae Eccle-
 ße magno fuit ornamento, nec tantum Mediolanen-
 sem Provincia, finitimasque regiones suauissimo Chri-
 sti odore compleuit; sed tanquam lucerna ardens, &
 lucens in excelso candelabro toti luxit Ecclesiae. Hu-
 ius vitam sanctissime actam, dum alij complures viri
 docti, & eloquentes, hoc de genere multa moluntur
 (neque enim tam excellenti virtuti scriptores deesse

Aa 3 pos.

possunt, qui illam posteritati monumentis commendēd
 suis) interea hic Romæ per astios dies vir Amplissi-
 mus Augustinus Valerius Cardinalis, & Verona Epis-
 copus, primus, quod sciam, conscripsit, & doctissimo,
 atque integerrimo Cardinali Antonio Carafa dica-
 uit. Est autem breuiter scripta, sed enucleate mihi
 quidem, ut videtur, sic enim minuta quoque & te-
 nū ſma non persequitur, ut grandia, & grauia non
 prætermittat, & dum ſumma rerum capita perſtrin-
 git, nihil fere de utilitate detrahit, & dilucida breui-
 tate, quam in omnibus suis ſcrip̄tis adamauit, mirifice
 oblectat. Ceterum et si Augustinus Cardinalis doloris
 leniendi, & illius memoria, quo cum coniunctissimus
 fuit, recolendæ cauſa, ſibi tātum h̄ac ſcripsit, aut pa-
 cis interioribus amicis, nec ut in omnium manus per-
 uenirent, animum facile induxit: tamen cum pro ſua
 humanitate, & veteri erga me benevolentia librum
 mihi legendum dediſſet, non ſum paſſus pios homines
 permultos & maxime Episcopos tam fructuosa le-
 ctione priuari, praesertim cū ipſe acri iudicio, & pru-
 dentia vir Cardinalis Carafa idem ſentiret, manda-
 ret potius, nam bonum communicatione gaudet, &
 quanto latius patet, tanto diuinius, ac prestantius.
 Mitto igitur ad te Andrea Cardinalis Illustrissimo
 impressum librum, vt quaſi detua manu in aliorum
 manus tradatur, fidemq; meam, quam tibi per lite-
 ras superioribus diebus obſtrinxeram de mittēda ad
 te breui tempore Caroli Cardinalis vita iam libero;
 & certe non ſine additamento, duos enim aureolos
 eiusdem auctoris libellos adiunxi de Episcopo, &
 Cardi-